
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1310 - 28 de Outubro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 28 de Outubro de 2014 - ANO XVI - N° 1310

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A 
G ABI NETE  DO  PRE FE ITO  

 
LEI Nº. 2 .938, DE 25  DE  O UTUB RO DE 2014. 

 
Reconh ece de Utilidade Púb lica o  CE NTR O ESPÍRI TA  
CAR IDADE E  F É, e dá ou tra s providência s.  
 

O PREFEIT O M UNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado  do Piau í, no u so  de suas  atri bui ções legai s 
que lhe confere o  art. 77 , inciso  II da Lei Orgânica do M un icípio  de Parnaíba,  

Faço  saber que a Câmara M unicipal ap rovou  e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica reconhecid o de utilidade pública o Centro Espírita Caridade e Fé, o rganização rel igio sa 

sem fins  l ucrat ivos, com duração  indeterm inada, fundada em  15  de Março de 2000, que t em ob jetivos e 
finalidades reg idas  em  s eu Estatuto .   

Art. 2 º. Esta Lei entra em vigor na dat a de s ua publicação. 
 

Gabinete do  Prefei to M unicipal de Parnaíba, Estado do  P iauí, 25  de out ub ro  de 2014 . 
 

FLO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
Prefei to  M unicipa l 

LEI

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PR EF EITU RA  M UN ICIPA L DE  PA RN AÍB A 
G AB INE TE  DO  PR EFE IT O 

 
D ECR ET O N .º 2264/2014  

 
Abre ao O rçam ento F iscal do M unicípio, em  favor da 
Secretaria de Edu cação na  U nidade Orçam entária 
Fu ndo d e M anutenção e Desenv olvim ento da Educação 
Bá sica e d a V alorização dos P rofissionais da Educação 
- F UN DEB , C rédito Suplem entar no valor de R$ 
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). 
 

O  PR EFE ITO  M UN ICIPA L D E P ARN AÍB A , E stado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposiçõ es L ei n.º  2.8 49, de 31 de dezembro de 2013. 

D EC RET A: 
A rt.  1º. F ica aberto ao Orçamento F iscal do Mun icípio (Lei n.º 2.849, d e 31 de dezembro de 20 13), 

em favor da Secreta ria de E ducação na Unidade O rçam entária F undo de M an uten ção e 
Desenvolvim ento d a Ed ucação B ásica e da V alorização d os Profissionais da E ducação - FU ND EB, 
Crédito  Suplem en tar no valor de R $ 165.000,00 (cento e sessenta  e cin co mil reais) , para atender a 
pro gram ação  constante d o A nexo I deste decreto. 

A rt.  2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da an ulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III d a 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

A rt.  3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
A rt.  4º. R evogam-se as d isposições em  contrário. 

 
RE GIST RE-SE , PU BL IQ UE -SE E  CU M PR A-SE. 

 
Parnaíba (PI), 24 de outubro de 2014. 

 
FLO R EN TINO  A LVE S VE RA S NE TO  

P refeito M unicipal 
 

JO SÉ  PED RO  PIN TO  VER AS J UN IO R  
Secretário de Govern o 

 
AL CEN O R R OD RIG UE S C AN DEIR A FILH O  

Secretário da G estão  
 

A NA  CL ARA  B ATIST A SAM P AIO  
Superintendente de Planeja mento  

DECRETOS

Anexo I 
 

Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2264/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza  

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0602 2054 140 3.1.90 .16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal C ivil 165.000,00 
Valor Total R$ 165.000,00 

 
Anexo II 

 
Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2264/2014 
Anulação  de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza  

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1202 100 4.4.90 .51 Obras e Instalações 165.000,00 
Valor Total R$ 165.000,00 

 

 
E STADO  DO  PIAUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A 
G ABI NETE  DO  PRE FE ITO  

 
DECRET O N.º 2265/2014 

 
Abre ao O rçamento  Fiscal do Município , em favor de 
Diversas Unidades O rçamentárias, Créd ito  
Suplementar no  valor d e R$ 540 .800 ,00  (quinh entos e 
quaren ta  m il e o itocentos reais ). 
 

O PREFEITO  MUNI CIPAL  DE PARNAÍ BA , Estado  do Piauí, no uso  de suas atribu ições legais  e 
considerando as d isposições  Lei n.º  2.849, de 31  de dezembro de 2013. 

DECRET A: 
Art. 1º. F ica aberto  ao Orçam ento  F iscal do M unicípio  (Lei n .º 2.849, de 31  de dezem bro  de 2013), 

em favor de Divers as Unidades Orçam entárias , Crédito Suplementar no  valo r de R$ 540 .800 ,00  
(qu inhentos e quarenta  m il e oitocentos  reais ), para atender a programação constant e do  Anexo  I deste 
decreto. 

Art. 2 º. Os recursos necessários à execução  do  disposto  no  artigo an terio r, decorrerão da anulação  
parcia l de do tação o rçam en tária, cons tante do Anexo  II, de conformidade com o  artigo  43, §  1º , inciso III da  
Lei Federal n.º  4 .320/64. 

Art. 3 º. Este decreto  entra em  vigor nesta data. 
Art. 4 º. Revogam -se as  d ispos ições em contrário . 

 
REGISTRE-SE , PUBL IQUE -SE  E CUMPRA-S E. 

 
Parnaíba (PI), 24  de ou tubro  de 2014 . 

 
FLO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 

Prefei to  M unicipa l 
 

JO SÉ  PEDRO  PINTO VERAS JUNI OR  
Secretári o de Governo  

 
ALCE NOR RODRIGUE S CANDEI RA FILHO  

Secretári o da G estão  
 

ANA CL ARA B AT IST A S AM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Anexo  I 
 

Data: 24/10/ 20 14        Anex o ao Decreto  Nº 22 65 /2 014  
C réd ito Su plem entar Orçamen to  Fis cal  

Unid. 
Orça m. AT PR  Fonte  Natureza  

da  Des pesa E specificação Va lor 
R$(1,0 0)  

11 02  11 03  1 00  4 .4.9 0.51  Ob ras e Ins talaçõ es 68.000 ,00  
30 02  20 08  1 00  3 .1.9 0.11  Vencimen tos  e Vantag ens Fix as - Pes soal Ci vil 179.000 ,00  
30 02  20 13  1 00  3 .1.9 0.11  Vencimen tos  e Vantag ens Fix as - Pes soal Ci vil 5.600 ,00  
30 02  21 78  1 00  3 .1.9 0.11  Vencimen tos  e Vantag ens Fix as - Pes soal Ci vil 179.000 ,00  
30 05  21 01  1 00  3 .1.9 0.11  Vencimen tos  e Vantag ens Fix as - Pes soal Ci vil 55.600 ,00  
30 06  12 40  1 00  3 .3.9 0.39  Ou tros Servi ço s de Terceiros  -  Pesso a J urídi ca 3.000 ,00  
30 08  20 24  1 00  3 .1.9 0.16  Ou tras Des pesas  Variáveis  - P esso al Civil  4.600 ,00  
30 13  23 19  1 00  3 .1.9 0.11  Vencimen tos  e Vantag ens Fix as - Pes soal Ci vil 46.000 ,00  

Va lor Tota l R$ 540.800 ,00  
 

Anexo  I I 
 

Data: 24/10/ 20 14        Anex o ao Decreto  Nº 22 65 /2 014  
An ulação  de Do tação Orçamen to  Fis cal  

Unid. 
Orça m. AT PR  Fonte  Natureza  

da  Des pesa E specificação Va lor 
R$(1,0 0)  

11 02  11 01  1 00  4 .4.9 0.51  Ob ras e Ins talaçõ es 37.800 ,00  
11 02  12 01  1 10  4 .4.9 0.51  Ob ras e Ins talaçõ es 500.000 ,00  
11 02  12 02  1 00  4 .4.9 0.51  Ob ras e Ins talaçõ es      3 .000 ,00  

Va lor Tota l R$ 540.800 ,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1310 - 28 de Outubro de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2266/2014 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do M unicípio, 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania na Unidade Orçamentária Administração 
da Secretaria, Crédito  Suplementar no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA,  Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na Unidade Orçamentária 
Administração da Secretaria, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais),  para 
atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Parnaíba (PI), 24 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito M unicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Anexo I 
 

Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2266/2014  
Crédito Suplementar  Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR  Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0901 0031 100 4.6.91.71 Principal da Dívida por Contrato 2.000,00 
Valor Total R$ 2.000,00 

 
Anexo II 

 
Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2266/2014  
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR  Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0902 1395 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Física 2.000,00 
Valor Total R$ 2.000,00 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 809/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
efetivo. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0029125, de 19 de setembro de 2014, que tem 

como objetivo o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

CONSIDERANDO o Ofício nº. 490/2014 da Secretaria de Saúde; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LEONARDO DE SOUSA AMORIM do exercício do cargo efetivo de 

Psicólogo - CES, lotado na Secretária de Saúde, deste município.   
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 17 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 812/2014 

 
Dispõe sobre declaração de vacância do cargo de 
Secretário Escolar. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0032381, de 16 de outubro de 2014, que tem 
como objetivo o pedido de vacância formulado pelo próprio servidor; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fica declarado vago o cargo de Secretário Escolar, que era ocupado pelo ex-servidor 

WALBER VIEIRA ALVES, por conta de aprovação em concurso público. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2267/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 329.000,00 (trezentos e 
vinte e nove mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 329.000,00 
(trezentos e vinte e nove mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da  
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 24 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Cont. Decreto Nº 2267/2014 
 

Anexo I 
 

Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2267/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2018 260 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 
0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 
0606 2081 260 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 
2804 2267 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 
2804 2267 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 

Valor Total R$ 329.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 24/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2267/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1201 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 220.000,00 
1102 1202 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 65.000,00 
2803 2192 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 

Valor Total R$ 329.000,00 
 

DECRETOS

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1310 - 28 de Outubro de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO  PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 813/2014 

 
D ispõe sobre declaração de vacância do cargo de 
Técnico em Informática.  
 

O PREFEITO M UNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inc iso II,  alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

CO NSIDERANDO  o disposto no Processo de nº. 2014/0032379, de 16 de outubro de 2014 , que tem 
como objetivo o pedido de vacânc ia formulado pelo próprio servidor; 

RESOLVE: 
Art.  1º.  Fica declarado vago o cargo de T écnico em Informática, que era ocupado pelo ex -servidor  

DANILO CESAR DE MOURA SILVA , por conta de aprovação em concurso público. 
Art. 2º.  Revogadas a s disposições em contrário, esta Portaria  entrará  em vigor e produzirá seus  

respectivos efeitos a partir desta da ta. 
 

REG ISTRE-SE, PUBLIQ UE-SE E CUM PRA -SE. 
 

Parnaíba, 27 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito M unicipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo  

 
E ST ADO  D O PIA UÍ 

PRE FE ITU RA  M UN ICIPAL  D E PA RN AÍB A 
G AB INE TE DO  PRE FEIT O  

 
POR TA RIA  N º 81 4/201 4 

 
D ispõe sobre decla ra ção de vacância do cargo de A gente 
A dministrativo.  
 

O  PR EFE ITO  M UN ICIPAL  DE  PAR NA ÍBA , Estado do Pia uí, no uso das atribuições legais que 
lhe confer em o artigo 103, inc iso II,  alínea “a” da Lei O rgâ nica do M unicípio,  

C O NS IDE RA NDO  o disposto no Processo de nº. 2014/0024900, de 0 8 de agosto de 2014, que tem  
com o objetivo o p edido de vacânc ia formulado pela própria servidora ; 

R E SOL VE : 
A rt.  1º . F ica declarado vago  o cargo de Agente Ad ministrativo, qu e era  ocupado p ela ex-s ervidora 

ED INAL V A SIL VA DO S AN JOS , por conta de aprova çã o em concurso público. 
A rt.  2º.  R evogadas a s disposições em contrário, esta Portaria  entrará  em vigor e pro duzirá seus  

respectivos efeitos a partir desta da ta. 
 

RE G ISTR E-SE, PU BL IQ UE-SE E C UM PRA -S E. 
 

Parnaíba, 27 de outubro de 2 014. 
 

FLO RE NT INO  ALV ES VE R AS NETO  
Pr efeito M unicipal 

 
JO SÉ  PED RO  PIN TO  VE RA S JU NIO R  

Secretário de Go ver no  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 815/2014 

 
Dispõe sobre a retificação de nome de pessoal ocupante 
de cargo em comissão, e dá outras providên cias. 
 

O PREFEITO M UNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º. RETIFICAR por meio desta o nome dos  servidores abaixo rel acionados , lotados na 

Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania e Secretaria de Transporte, Trânsito e Articulação com as 
Forças de Segurança, deste município:  

Portaria nº. Onde se lê Leia-se 

245/2013 GLÓRIA MARIA BEZERRA DA 
COSTA 

GLORIA MARIA BEZERRA DE 
CAS TRO 

346/2014 CLAUDETE GONZALES SAMPAIO 
COELHO MAGALHÃES 

CLAUDETE GONZALEZ SAMPAIO 
COELLO MAGALHÃES  

763/2014 REGISVALDO QUEIROZ 
RODRIG UES REG IVALDO QUEIROZ RODRIGUES 

807/2014 AYSLAS MAGALHÃES DE BRITO AYSLAN MAGALHAES DE BRITO 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos na data da nomeação do servidor. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E E CUMPRA-S E. 
 

Parnaíba, 27 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefei to M unicipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO  

 
Portaria nº 17 /SEGES/2014 

 
Prorroga por mais 30 (trinta) dias o prazo de Processo de 
Sindicância, que apura irregularidades no Serviço  
Público Municipal.  
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho , Secretário da  Gestão, no uso de suas atribuições lega is, tendo em 
vista o disposto no § 1º do artigo 149 da  Lei Municipal nº 1.366/92 e, diante das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão Sindicante – processo nº 0030638/2014, designado pela Portaria  nº 11/SEGES/2014, 
de 25 de setembro de 2014, RESOLVE : 

Prorrogar por 30 (trinta ) dias o prazo para conclusão do respectivo Processo de S indicância.  
 
Parna íba (PI), 24 de outubro de 2014. 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretár io da Gestão 

 
E ST ADO  D O PIA UÍ 

PRE FE ITU RA  M UN ICIPAL  D E PA RN AÍB A 
SE CR ETA RIA  DA  GE ST ÃO  

SU PER INT EN DÊ NC IA DE  ES POR T ES 
 

POR TA RIA  N ° 016/SEG ES /2014 
 
D ispõe sobre a nomeação dos memb ro s d a Com issão 
D isciplinar dos Jog os O límpicos E stu dantis de Parnaíba 
- JOE P 
 

O  S UPER INT END ENT E M UN IC IP AL D E E SPOR TES , no uso de suas atribuiç ões legais. 
R ES OL VE: 
A rt.  1° - Fica m nomeados os membros a baixo p ara comp or da Com issão D iscip linar dos Jogos  

Olímp icos Estudantis de Pa rnaíba - JOEP. 
1. HÉL IO  DAM AS CE NO  ALE LAF  - PRE SIDENT E 
2. F IR M O JOS É NO GUE IR A DOS  S ANT OS - M EM BRO  
3. ADR IAN O BAR RO S C AS TE LO BR ANC O - M EMB RO  
4. F RAN CISC O AR IL SON  C OST A M E LO – SE CRET ÁR IO  

A rt.  2° - A designação não gera qualqu er ônus para o M unicíp io. 
A rt.  3° - E sta portaria entra  em vigor a partir da  da ta de sua  publicação, r evogadas as disposições em  

contrario.  
 

RE G ISTR E-SE, PU BL IQ UE-SE E C UM PRA -S E. 
 

Parnaíba (P I), 09 de outubro de 2014.  
 

ARL IND O  FER RE IRA  GO M ES  NE TO  
SUPE RINT EN DE NTE  DE ESPO RT E  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
SECRE TARIA DA G ES TÃO 

 
P ortaria  n º 18 /SEG ES/ 201 4  

 
P ror ro ga po r m ais 3 0  (tr inta) d ias o p raz o d e Process o d e 
Sind icância , q ue a pur a irreg ular ida des no  Serviço  
P úblico  Muni ci pal .  
 

A lceno r Ro drigu es Can deira Filh o , S ecretári o d a Gestão, n o u so  de s uas atrib uiçõ es leg ais , tend o em  
vist a o  dis po sto  no  § 1 º d o artigo  14 9 d a Lei M u nicip al  nº  1 .36 6/9 2 e, di an te das  razões  ap resentad a s pelo  
Pres iden te da Co miss ão Sind ican te –  p ro cesso  nº  0 03 06 40 /20 14 , d es ign ado  p ela Portaria nº  1 2/SE GE S/20 14 , 
de 25  de setemb ro de 2 01 4, RE SOL VE: 

Prorrog ar p or 3 0  (trinta) dias o  p razo  p ara co nclu são d o res pectivo  Processo  de Sind icância.  
Parnaíb a (PI), 24  de ou tu bro de 2 01 4. 

 
ALCE NOR RODRI GUE S CANDEI RA F I LHO  

Secretá ri o da G estão  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
SECRE TARIA DA G ES TÃO 

 
P ortaria  n º 19 /SEG ES/ 201 4  

 
P ror ro ga po r m ais 3 0  (tr inta) d ias o p raz o d e Process o d e 
Sind icância , q ue a pur a irreg ular ida des no  Serviço  
P úblico  Muni ci pal .  
 

Alceno r Ro drigu es Can deira Filh o , S ecretári o d a Gestão, n o u so  de s uas atrib uiçõ es leg ais , tend o em  
vist a o  dis po sto  no  § 1 º d o artigo  14 9 d a Lei M u nicip al  nº  1 .36 6/9 2 e, di an te das  razões  ap resentad as pelo  
Pres iden te da Co miss ão Sind ican te –  p ro cesso  nº  0 03 06 41 /20 14 , d es ign ado  p ela Portaria nº  1 3/SE GE S/20 14 , 
de 26  de setemb ro de 2 01 4, RE SOL VE: 

Prorrog ar p or 3 0  (trinta) dias o  p razo  p ara co nclu são d o res pectivo  Processo  de Sind icância.  
Parnaíb a (PI), 24  de ou tu bro de 2 01 4. 

 
ALCE NOR RODRI GUE S CANDEI RA F I LHO   

Secretá ri o da G estão  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1310 - 28 de Outubro de 20144

2014

PORTARIAS

 
E STA D O  D O  PI A U Í 

PR E FE ITU R A  MU N I C IP AL  DE  PA R N A ÍB A  
SEC R E TA R IA  D A  G ES TÃ O 

 

P ortaria  n º 20 /SEG ES/ 201 4  
 
P ror ro ga po r m ais 3 0  (tr inta) d ias o p raz o d e P rocess o d e 
Sind icância , q ue a pur a irreg ular ida des no  Serviço  
P úblico  Muni ci pal .  
 

A lceno r Ro drigu es Can deira Filh o , S ecretári o d a G estão, n o u so  de s uas atrib uiçõ es leg ais , tend o em  
vist a o  dis po sto  no  § 1 º d o artigo  14 9 d a Lei M u nicip al  nº  1 .36 6/9 2 e, di an te das  razões  ap resentad a s pelo  
Pres iden te da Co miss ão Sind ican te –  p ro cesso  nº  0 03 06 42 /20 14 , d es ign ado  p ela Portaria nº  1 4/SE G E S/20 14 , 
de 26  de setemb ro de 2 01 4, R E SOL V E: 

Prorrog ar p or 3 0  (tr inta) dias o  p razo  p ara co nclu são d o res pectivo  Processo  de Sind icância.  
Parnaíb a (PI), 24  de ou tu bro de 2 01 4. 

 
A LC E N OR  R OD R I GU E S C A N D EI R A  F I LHO   

Secretá ri o da G estão  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
SE CRETARIA DE E DUCAÇÃO  

 

TE RMO  DE  H O MO LOG AÇÃO 
Homologo  o resultado d o procedimento  licitató rio n.º 024/2014, na modalidade TOMADA DE PREÇOS , para 
que a adjudicação nele referid a produ za seus jurídicos e legais efeitos. 
Se ja  da da ciênc ia aos inter essad os,  ob se rva das a s pr escr iç ões legais p ertinente s,  nos ter mos da disc rim ina çã o a baixo: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE 10 (DEZ) ESCOLAS, 
TODAS NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI, C ONFORM E ESPEC IFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E  
SEUS ANEXOS. 
LICI TANTE VENCEDOR PARA OS ITENS 0 2, 05 , 07 e 1 0: CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS LTDA – ME. 
CNPJ : 08.518 .6 22/000 1-1 8.  
VAL OR GLOBAL: R$ 124.067 ,22 (cen to e vinte e q uatro mil, sessenta e sete reais e v in te e dois cen tavo s), ass im 
distribu ído: 
ITEM 02 : REFORMA DA ESCOLA M UNICIPAL EDENIR ARAÚJO DE SOUSA, sita na Estrada Mun icipal –  
Bairro  do  Soss ego,  
VAL OR:  R$  2 2.769,04 (vinte e d ois mil, setecen tos e sessenta e n ove reais e quatro centavos)  
ITEM 05  -  REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL J OSÉ PIRES DE SANTANA, sita no Povoado São  Jos é, n o 
Bairro  Ilha Grande, 
VAL OR: R$  2 8.319,51 (vinte e o ito  mil, trezentos e d ezenove reais e cinqüenta e u m centavos)  
ITEM 07 - REFORMA DA ESCOLA M UNICIPAL MARIA CELESTE DE JESUS, sita no Povoado Baixa da 
Carnaúba 
VAL OR: R$  2 5.790,44 (vinte e cinco mil, setecentos e no ven ta reais e quarenta e quatro  centavos)  
ITEM 10 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL TIA ERINELDA, sita na Av. José de M oraes Correia, no Barro  
Santa Luzia 
VALOR : R$ 47 .18 8,23 (qu aren ta e sete mil, cento e oitenta e oito reais e v in te e três cen tavos). 
LICI TANTE VENCEDOR PARA OS ITENS 01 , 03, 04 E 06: BRANDÃO CONSTRUÇÕES E  SERVIÇOS 
EIR ELI - ME 
CNPJ : 10.470 .6 95/0001-2 9 
VAL OR G LOBAL: R$ 122.758,12  (cento e vinte e dois mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e doze cen tavo s), 
assim distribuído : 
ITEM 01:  REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL ALTAIR PIRES DE ATHAYDE, sita na Es trada Rosápolis, 
4135  –  Bairro Igaraçu. 
VAL OR: R$  2 9.977,26 (vinte e n ove m il, novecen tos e setenta e sete reias e vinte e seis cen tavo s) 
ITEM 03 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL FO NTES IBIAPINA , sita na Rua Isabel E lisa de Oliveira, 
Bairro  Catan duvas  
Valor: R$ 40.05 2,50 (qu aren ta mil, cin quenta e dois reais e cinquenta centavos) 
ITEM 04 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ALEXANDRE CALDAS RODRIGUES, sita na Rua 
Desembargado r Freitas, 1 .400 – Bairro Nova Parnaíb a 
VAL OR: R$ 32.627 ,0 3 (trinta e do is  mil, seiscen tos e vinte e sete reais e três centavos)  
ITEM 06  - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JÓSIMO DE MORAES TAVARES, s ita n a Estrada Piçarra –  
Cajueiro,  
VAL OR:  R$  2 0.101,33 (vinte mil, cento e um reais e trinta e três centavos ) 
ITEM 08 – REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIANA BRAZ DA COSTA, sita no  Povoado  Boa 
Vista – DESERTO 
 ITEM 09  –  REFORMA DA ESCOLA MUNIC IPAL SENADOR ALBE RTO SILVA, sita na Rua Pires Ferreira, s /n 
– DESERTO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Parna íba (PI), 24 de setembro de 2014. 

 
DANILO DE ANDRADE REGO  

Secretário Executivo do Fundo Municipal de Educação 
Parnaíba – PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

COMUNICADO 
ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2014 

 
O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos Administrativos da 

Pregoeira Priscylla Vaz de Carvalho, torna público que o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2014 – 
CLCA/PMP, com o objeto REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RECARGA DE CARTUCHO E 
TONNER, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, sofreu 
alteração em sua DATA, este será adiado para nova data. Ficando marcado para o dia 03.11.2014 às 11:00 horas. 

Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala da 
Central de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-
mail srp.pmp@hotmail.com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda através dos telefones (86) 3323-0919, 
RAMAL 167 /  (Fax) 3321-1724. 

Permanecem inalteradas as disposições editalícias. Presentes alterações estão em conformidade com 
as normas gerais da Lei  Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 27 de Outubro de 2014 

 
PRISCYLLA VAZ DE CARVALHO 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06 , 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2014 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. /  3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 27 de Outubro de 2014. 

 
PRISCYLLA VAZ DE CARVALHO 

Pregoeira 

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A 
CENTRAL DE  L ICIT AÇ ÕE S E  CO NTRATO S ADMI NI STRATI VOS 

 

AVISO  DE LICI TAÇÃO 
O M unicípio de Parnaíba-PI to rna público  que realizará a licitação  na modalidade abaix o discriminada, cu jo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10 .5 20/02 , Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, subsid iariamente, no  
que couberem, pelas d isposições con tidas na Lei Federal n.º 8.666 /93 e suas alterações posteriores. 

PREGÃO  PRE SENCIAL  Nº 11 2/201 4 
O BJET O: RE GI STRO  DE  PREÇO  PE LO  PERIO DO  DE 12(DOZ E) M ESE S PARA EVENT UA L 
L OCAÇÃO  DE CAM INH ÃO M UNCK  E CAMINH ÃO  SK Y PARA ATE NDE R AS  NE CESSIDADE S 
DO  MUNICÍ PI O DE PARNAÍ BA-PI. 
DAT A DE  AB ERTURA: 10  DE  NO VEM BRO  DE  2014. 
H O RÁRIO DE I NÍ CIO  DO  CRE DENCIAM ENTO : 1 1:00  H (ONZE  H O RAS /  H O RÁRI O LO CAL) 
Formulação de co nsu ltas e o b tenção do edital: 
Rua Itaú na nº 14 34  -  B airro  Pin do ram a, Parn aíba/PI, CEP: 64 21 5-11 5, d e seg unda à sexta-feira, d e 08 às 13  
ho ras . Co ntato  (8 6) 33 23 -0 91 9, ram al 167 . / 3 32 3 17 24  (FAX) e e-mails : s rp .p mp@h otma il.com; 
srp @pa rnaib a.p i.gov.b r; sit e:  w ww.p arnaíb a.p i.go v.b r. 

 
Parnaíba (PI), 27  d e ou tub ro  de 2014 . 

 
M ANOE L W AGNE R DE ARAUJO  FREIRE  SO BRI NH O  

Prego eiro 

LICITAÇÃO


